
Diário Oficial

3Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de junho de 2013 • No  106

LEIS E DECRETOS

Of.  661



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de junho de 2013 • No  106

Of.  662



Diário Oficial

5Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de junho de 2013 • No  106

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETO DE 03 DE JUNHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MAGNO PIRES ALVES FILHO , do Cargo em Comissão, de Assessor
Especial do Governador, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 03 de Junho de 2013.

FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS E SOCIAIS
DO PIAUÍ
DECRETOS DE 03 DE JUNHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

CESSAR OS EFEITOS, a partir de 03 de junho de 2013, do decreto
datado de 09 de janeiro de 2013, que designa ANTONIO CEZAR CRUZ
FORTES, Secretário de Planejamento, para responder interinamente e
cumulativamente, sem remuneração, pelo Cargo m Comissão de
Presidente da Fundação Centro de Pesquisas Econômicas e Sociais
do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VIII, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MAGNO PIRES ALVES FILHO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Presidente, da Fundação Centro de Pesquisas Econômicas e Sociais
do Piauí, com efeitos a partir de 03 de Junho de 2013.

Of.  664 e 665

Of.  663



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de junho de 2013 • No  106

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
Secretaria Estadual de Educação e Cultura - SEDUC
Gabinete do Secretário

Portaria GSE/ADM Nº 0106 /201Teresina (PI), 05 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR Walmária Moura Carvalho –  matrícula nº
103445-6, CPF Nº 695.261.253-04,  Gerente Regional de Educação da 7ª
GRE, para exercer a função de Tomadora de Suprimento de Fundo.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI),     de                    de 2013.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº 0107/2013Teresina (PI), 05 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR Rafael Rodrigues Silva –  matrícula nº 157507-
4, CPF Nº 938.744.993-91, Supervisor Financeiro da 1ª Gerência
Regional de Educação, para exercer a função de Tomador de Suprimento
de Fundo.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI),     de                    de 2013.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº0108/2013Teresina (PI), 05  de junho de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR Maria da Conceição de Resende Castro –
matrícula nº 072630-3, CPF Nº 239.738.623-20, Diretora da 4ª Gerência
Regional de Educação, para exercer a função de Tomadora de
Suprimento de Fundo.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI),     de                    de 2013.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

Portari a GSE/ADM Nº 0109 /201Teresina (PI), 05 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR Nair de Almeida Morais Sousa –  matrícula nº 087881-
2, CPF Nº 395.032.163-20,  Gerente Regional de Educação da 5ª GRE, para
exercer a função de Tomadora de Suprimento de Fundo.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI),     de                    de 2013.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº 0110/2013 Teresina (PI), 05 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR Marineide da Silva Soares Rêgo Leite –  matrícula nº
097666-X, CPF Nº 591.278.303-06,  Gerente Regional de Educação da 8ª GRE,
para exercer a função de Tomadora de Suprimento de Fundo.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI),     de                    de 2013.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº 0111/2013 Teresina (PI),  05 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR Maria Umbelina Pacheco Leal –  matrícula nº 057359-
X, CPF Nº 353.630.023-53, Gerente Regional de Educação da 9ª GRE, para
exercer a função de Tomadora de Suprimento de Fundo.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI),     de                    de 2013.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº0112/2013 Teresina (PI), 05 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR Maria Trindade Ferreira dos Santos –  matrícula nº 085270-8,
CPF Nº 697.671.063-91, Gerente Regional de Educação da 11ª GRE, para exercer
a função de Tomadora de Suprimento de Fundo.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, em Teresina (PI),     de                    de 2013.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura



Diário Oficial

7Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de junho de 2013 • No  106

Portaria GSE/ADM Nº0113/2013 Teresina (PI), 05 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR Eva Francisca da Silva Arrais–  matrícula nº 081107-6,
CPF Nº 536.975.375-04, Gerente Regional de Educação da 16ª GRE, para exercer
a função de Tomadora de Suprimento de Fundo.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI),     de                    de 2013.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº 0114/2013 Teresina (PI), 05 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR Leila Maria da Costa e Silva–  matrícula nº 068710-3,
CPF Nº 527.245.653-04, Gerente Regional de Educação da 18ª GRE, para exercer
a função de Tomadora de Suprimento de Fundo.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI),     de                    de 2013.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº0115/2013 Teresina (PI), 05 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR Nilvete Santana Dias –  matrícula nº 081122-0, CPF Nº
307.171.833-00, Gerente Regional de Educação da 13ª GRE, para exercer a
função de Tomadora de Suprimento de Fundo.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI),     de                    de 2013.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº 0116/2013 Teresina (PI), 05 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR Edméia Paixão de Araújo Feitosa –  matrícula nº 087899-
5, CPF Nº 373.402.713-68, Gerente Regional de Educação da 20ª GRE, para
exercer a função de Tomadora de Suprimento de Fundo.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI),     de                    de 2013.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº 0117/2013 Teresina (PI), 05 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR Maria da Cruz Campelo da Silva – matrícula nº 084617-
1, CPF Nº 394.309.013-20, Supervisora Financeira da 19ª Gerência Regional de
Educação, para exercer a função de Tomadora de Suprimento de Fundo.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI),     de                    de 2013.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº 0118/2013 Teresina (PI), 05 de junho de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR Danilo Rafael Neri Barros – matrícula nº 246951-X,
CPF Nº 005.121.353-20, Coordenador de Gestão, Administração e Finanças da
15ª Gerência Regional de Educação,  para exercer a função de Tomador de
Suprimento de Fundo.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI),     de                    de 2013.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

Of.  185

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 15.204 – 76/13 – DG ADAPI, DE 06 DE JUNHO DE 2013.

Declara a vacância de cargo público por
posse em outro cargo inacumulável e dá
outras providências.

O DIRET OR GERAL  DA AGÊNCIA  DE DEFESA
AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI , no uso de suas
atribuições legais, especialmente o art. 4º, inciso IV e IX, do
Regulamento da ADAPI – Decreto Estadual nº 12.074, de 30 de janeiro
de 2006; e, considerando o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do
Estado do Piauí, Lei Complementar Nº 13, de 03/01/1994, em seu art. 33,
VII; considerando a Portaria n° 799, de 13 de maio de 2013, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, publicada
no Diário Oficial da União, de 14 de maio de 2013,

RESOLVE:

Art 1º. Declarar a Vacância do cargo de Engenheiro Agrônomo,
pela posse em outro cargo inacumulável do servidor ABEL BATISTA
DE OLIVEIRA , matrícula funcional nº 180285-2.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, a presente
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 06 de
junho de 2013.

JOSÉ ANTÔNIO FILHO
Diretor Geral

Of.  381



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de junho de 2013 • No  106

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA N.º 060/13/GAB/SASC, DE 06 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA , no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 164 e seguintes da Lei Complementar
Estadual Nº. 13/94 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado), com as alterações
feitas pelas Leis Complementares Nº. 025/2001 e Nº. 84/2007, que trata da obrigatoriedade
de proceder-se à apuração de regularidades no serviço público, em conformidade
com a supremacia do interesse público e do devido processo legal,

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar, com fulcro no art.164 da Lei Complementar Nº. 13/
94 a instauração de sindicância investigatória para apurar denúncia ocorrida
no dia 27 de maio de 2013, junto ao Centro Educacional Masculino - CEM,
Unidade desta Secretaria, constante no Processo Administrativo Nº.
AA.001.1.000909/13-44;

Art. 2º - Constituir Comissão de Sindicância Investigatória, composta
pelos servidores REGINA LÚCIA VALE RIBEIRO – Matrícula Nº. 146246-6,
MARIA DA CRUZ BEZERRA MIRANDA – Matrícula Nº. 023001-4 e JUSTINA
ALZIRA SOARES DO NASCIMENTO – Matrícula Nº. 271232-6, para sob a
presidência da primeira e secretariada pela segunda, tendo a terceira servidora
como membro, dar cumprimento ao artigo antecedente.

Art. 3º - Conceder a esta Comissão o prazo de 30(trinta) dias a partir da
publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA DO ESTADO DO PIAUÍ

MARIA  GELZUIT A DE SOUSA LEANDRO MELO
SECRETÁRIA ADJUNTA

Secretaria da Assistência Social e Cidadania

PORTARIA N.º 061/2013/GAB/SASC, DE 06 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA , no

uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 164 e seguintes da Lei Complementar
Estadual Nº. 13/94 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado), com as alterações
feitas pelas Leis Complementares Nº. 025/2001 e Nº. 84/2007, que trata da obrigatoriedade
de proceder-se à apuração de regularidades no serviço público, em conformidade
com a supremacia do interesse público e do devido processo legal,

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar, com fulcro no art.164 da Lei Complementar Nº. 13/94
a instauração de sindicância investigatória para apurar existência ou materialidade
se possível, de irregularidades e/ou atos infracionais ou disciplinares referentes
a fatos indicados no Processo Administrativo Nº. 855/13-13.

Art. 2º - Constituir Comissão de Sindicância Investigatória, composta
pelos servidores REGINA LÚCIA VALE RIBEIRO – Matrícula Nº. 146246-6,
MARIA DA CRUZ BEZERRA MIRANDA – Matrícula Nº. 023001-4 e JUSTINA
ALZIRA SOARES DO NASCIMENTO – Matrícula Nº. 271232-6, para sob a
presidência da primeira e secretariada pela segunda, tendo a terceira servidora
como membro, dar cumprimento ao artigo antecedente.

Art. 3º - Conceder a esta Comissão o prazo de 30(trinta) dias a partir da
publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA DO ESTADO DO PIAUÍ

MARIA  GELZUIT A DE SOUSA LEANDRO MELO
SECRETÁRIA ADJUNTA

Secretaria da Assistência Social e Cidadania

PORTARIA N.º 062/13/GAB/SASC, DE 06 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA , no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 164 e seguintes da Lei
Complementar Estadual Nº. 13/94 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do
Estado), com as alterações feitas pelas Leis Complementares Nº. 025/2001 e Nº.
84/2007, que trata da obrigatoriedade de proceder-se à apuração de regularidades
no serviço público, em conformidade com a supremacia do interesse público e
do devido processo legal,

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar, com fulcro no art.164 da Lei Complementar Nº. 13/
94 a instauração de sindicância investigatória para apurar denúncia de conduta
irregular atribuída ao servidor CLEO LIMA DO NASCIMENTO, lotado junto
ao Centro Social Urbano – CSU/Parque Piauí, Unidade desta Secretaria,
constante no Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000914/13 - 02;

Art. 2º - Constituir Comissão de Sindicância Investigatória, composta
pelos servidores REGINA LÚCIA VALE RIBEIRO – Matrícula Nº. 146246-6,
MARIA DA CRUZ BEZERRA MIRANDA – Matrícula Nº. 023001-4 e JUSTINA
ALZIRA SOARES DO NASCIMENTO – Matrícula Nº. 271232-6, para sob a
presidência da primeira e secretariada pela segunda, tendo a terceira servidora
como membro, dar cumprimento ao artigo antecedente.

Art. 3º - Conceder a esta Comissão o prazo de 30(trinta) dias a partir da
publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA DO ESTADO DO PIAUÍ

MARIA  GELZUIT A DE SOUSA LEANDRO MELO
SECRETÁRIA ADJUNTA

Secretaria da Assistência Social e Cidadania

Of.  696

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, inciso XX, da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

PORTARIA  GDPG - N° 138/2013
DESIGNAR a Defensora Pública ELISA CRUZ RAMOS

ARCORVERDE,  para substituir na 6ª Defensoria Pública Criminal da
Capital, sem prejuízo das suas atividades na 7ª Defensoria Pública
Criminal, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG - N° 139/2013
DESIGNAR o Defensor Público, Dr. FRANCISCO DE JESUS

BARBOSA, SA, para substituir  a Dra. KARLA CIBELE TELES DE
MESQUITA ANDRADE, na Diretoria do 1º Atendimento da Defensoria
Pública, no período de 29 de maio a 17 de junho de 2013, em virtude de
pedido desta última de licença para tratamento de pessoa na família.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,
04 de junho de 2013.

Atenciosamente,

Norma Brandão de Lavenére Machado
Defensora Pública Geral

Of.  310



Diário Oficial

9Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de junho de 2013 • No  106

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GAB Nº.000658/2013
                                 Em, 06 DE JUNHO DE 2013 .

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Ar t. 1°.: Tornar sem efeito a Portaria GAB nº 0203/2013, datada
em 14/02/2013, publicada no Diário Oficial em 18/02/2013 • Nº 31.

Ar t. 2º.: Designar, com fulcro no art. 51 da Lei nº 8.866/93, os
servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

Ar t. 3°.: - A Comissão será composta pelos seguintes membros:

ELAYNA DANTAS DA COSTA E SILVA – PRESIDENTE –
Matrícula nº 247670-3;
MARIA DAS GRAÇAS RUFINO – SECRETÁRIA – Matrícula
nº 036713-3;
ELIANE CARDOSO DE ARAÚJO – MEMBRO – Matrícula nº
213567-1;
RAFAEL DUALIBE MASCARENHAS ANTERO – MEMBRO
– Matrícula nº 268929-4.

Art. 4º. Esta Portaria entre em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ, EM TERESINA-PI, 06 DE JUNHO DE 2013.

Cientifique-se,
Cumpra-se,
Publique-se,

Atenciosamente,

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  1327

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  Nº 79/2013 – GAB

Teresina, 05 de junho de 2013.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vem por meio desta, em obediência ao
que determina o Mandado de Cumprimento em anexo nº 002-01010/
2013, exarado pelo Exma. Sra. Juiza da 2ª Vara Federal do Trabalho de
Teresina-PI, Liana Ferraz de Carvalho, nos autos do processo nº
0001090-49.2013.5.22.0002, “...condenar a reclamada, inclusive em sede
de antecipação dos efeitos da tutela, a conceder ao reclamante 06
(seis) promoções/progressões salariais, de modo a alcançar o nível
17 da carreira que ocupa ...”

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado,
determina-se ao setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação
de fazer, proceder ao reenquadramento do reclamante  , do Sr.José do
Egito Araujo de Oliveira , incluindo-se tal alteração em folha, a fim de
que, seja pago o salário correspondente ao referido, em fiel observância
ao mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

Of.  695

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

Governo do Estado do Piauí
Secretaria de Administração – SEAD
Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos – DLCA

 

 

 

1 1 

 

     AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 044/2012  DLCA/SEAD 

PROCESSO: AA.002.1.012392/12-93 

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de 
mobiliário para a nova sede da Agência de Tecnologia da 
Informação - ATI. 
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/06/2013. 
TIPO: menor preço, adjudicação por LOTE. 
HORÁRIO: 09:00 h (horário de Brasília). 
EDITAL : disponível no site licitacoes-e.com.br 
INFORMAÇÕES: DLCA  Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, 
Bairro São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 E-
mail:licitacao@sead.pi.gov.br 
 

 
VERA LÚCIA DE LIMA SILVA 

                             PREGOEIRA  DLCA/SEAD 
                       

LÊDA LOPES GALDINO 
DIRETORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  

ADMINISTRATIVOS 
 

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 

 
 
 

Of.  674

Governo do Estado do Piauí
Secretaria de Turismo do Estado do Piauí
Gabinete do Secretário

PORTARIA  N° 014 /2013                  Teresina, 07 de Junho de 2013.

O Secretário de Turismo do Estado do Piauí – SETUR, usando das
atribuições legais que o cargo lhe confere.

RESOLVE:

Designar o Servidor FRANCISCO DAS CHAGAS DE
SOUSA – MATRÍCULA  277269-8 – Assessor Técnico III , para fazer
acompanhamento da execução e prestação de contas do Convênio Nº
005 – “Apoio à Realização da XXX Semana da Juventude Ipiranguense
em Ipiranga do Piauí”, seguindo o art.14 do Decreto Estadual Nº 13.860
de 22 de Setembro de 2009.

Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua assinatura.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

JOSÉ ICEMAR LAVÔR NÉRI
Secretário

Of.  552



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de junho de 2013 • No  106

 

 

 

1 1 

AVISO DE LICITAÇÃO (SUSPENSÃO) 
                        PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2013  DLCA/SEAD 

PROCESSO: A.A 002.1.004000/13-15. 
 
 

 
Fica suspenso o Pregão Presencial nº 015/2013, que possui como 
objeto, Registro de Preços para futuras contratações de instituição 
de ensino de idiomas para oferecimento de bolsas de estudos, com 
fornecimento de material didático e bolsas de ensino nos países de 
língua inglesa e espanhola nativa, com data de abertura das 
propostas, anteriormente marcada para o dia 11/06/2013, até ulterior 
deliberação. 
 
 
 
 

MAGDA LOPES DE OLIVEIRA 
  PREGOEIRA  DLCA/SEAD 

 
LÊDA LOPES GALDINO 

DIRETORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS 

 
PAULO IVAN DA SILVA SANTOS 

SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Governo do Estado do Piauí
Secretaria de Administração – SEAD
Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos – DLCA

Of.  688

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

PUBLICAÇÃO DE ERRA TA DE AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2013 - SEFAZ

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de recarga
de cartucho de toner para impressoras laser e recarga de cartuchos
para impressoras jato de tinta, com a cessão de equipamentos novos,
em regime de comodato, de acordo com a necessidade da SEFAZ-PI.
Tipo: Menor Preço por LOTE ÚNICO. Adjudicação: Menor  Preço
por LOTE ÚNICO.
ÍNICIO DO ACOLHIMENT O DE PROPOSTAS: 27/06/2013 às
08:00h.
DATA DE ABERTURA: 10 de Julho de 2013, às 10:00 horas.
INÍCIO DA  DISPUTA  DE PREÇOS: SESSÃO DE DISPUTA DE
PREÇOS: 10/07/2013 às 10:00 h.
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: O Pregão Eletrônico será realizado
em Sessão Pública, por meio da INTERNET, no endereço
www.licitaçoes-e.com.br, mediante condições de segurança-criptografia
e autenticação – em todas as suas fases.
Aquisição do Edital: Av. Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo,
por meio da apresentação de CD ou pen-drive, ou através da homepage
da SEFAZ ou do e-mail cpl@sefaz.pi.gov.br.
Maiores Informações: endereço acima ou pelo telefone: (86) 3216-
9600, ramal 2301. Home page: www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail:
cpl@sefaz.pi.gov.br
Teresina (PI), 05 de junho de 2013.

Cyntya Tereza Sousa Santos
PREGOEIRA

Visto:
Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

Of.  184

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIV O

Processo: 0066.000.1699/2013
Contrato: 075/2012
Termo Aditivo: 001/2013
Objeto: Prorrogação do contrato 075/2012, cujo objeto é a prestação
de empresa especializada para prestação de serviços de consultoria
técnica profissional na execução de serviços financeiros;
Valor:  2% (dois por cento) sobre quaisquer valores efetivamente
recebido pelo Estado do Piauí em decorrência da estruturação e
reestruturação dos Contratos de Prestação de serviços Financeiros e
Outras Avenças e 3% (três por cento) sobre o valor efetivamente
reduzido ou abatido no saldo devedor da dívida apresentada pelo
BNDES em 16 de janeiro de 2012;
Vigência: Terá vigência de 12 (doze) meses a contar a partir de 11/05/
2013;
Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II da Lei Nº 8.666/93;
Fonte Recurso: 0100001001;
Contato: CPL da SEFAZ.

Teresina, 10 de maio de 2013.

Antonio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

Of.  619

 

 

 

 

1 1 

 
     AVISO DE LICITAÇÃO  

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 045/2012  DLCA/SEAD 

PROCESSO: A.A.002.1.012708/12-00 DLCA/SEAD. 
 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de centro de desenvolvimento 
e sustentação de sistemas, com apoio a gestão de processos/projetos e 
serviços técnicos de autoria de pontos de função. 
TIPO: menor preço, adjudicação por ITEM. 
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/06/2013. 
HORÁRIO: 10:00 h (horário de Brasília). 
EDITAL: disponível no site licitacoes-e.com.br 
INFORMAÇÕES: DLCA  Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro São 
Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216100. 
Email:licitacao@sead.pi.gov.br 
 
 

 
SUELY OLIVEIRA DE MIRANDA 
  PREGOEIRA  DLCA/SEAD 

 
LÊDA LOPES GALDINO 

 DIRETORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Of.  672



Diário Oficial

11Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de junho de 2013 • No  106

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

ATO IDENIZA TORIO
Processos nº 0676/13
Contrato: 167/11
Objeto: Serviços de Terceirizados ref. Ao mês de Março de 2013
Empresa: LISERV – TEIXEIRA E ARAÚJO LTDA
Valor: R$ 3.956,00 (Três mil novecentos e cinquenta e seis reais)
Fundamentação: Art. 59, §Único da Lei 8.666/93

CONTRATO nº 21/13 – Processo nº 1959/12
Objeto: Aquisição de material cirúrgico
Empresa: REMAC – ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA
Valor: R$ 862,88 (Oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta e oito
centavos)
Data assinatura: 16.05.2013
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Pregão 05/2013-CPL/MDER; Leis 10.520/02 e 8.666/93

CONTRATO nº 23/13 – Processo nº 1959/12
Objeto: Aquisição de material cirúrgico
Empresa: R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA
DISTRIBUIDORA
Valor: R$ 8.138,75 (Oito mil cento e trinta e oito reais e setenta e cinco
centavos)
Data assinatura: 16.05.2013
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Pregão 05/2013-CPL/MDER; Leis 10.520/02 e 8.666/93

CONTRATO nº 27/13 – Processo nº 1959/12
Objeto: Aquisição de material cirúrgico
Empresa: KHRYS-LAB COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
Valor: R$ 129,26 (Cento e vinte e nove reais e vinte e seis centavos)
Data assinatura: 16.05.2013
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Pregão 05/2013-CPL/MDER; Leis 10.520/02 e 8.666/93

CONTRATO nº 28/13 – Processo nº 1959/12
Objeto: Aquisição de material cirúrgico
Empresa: BIOMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP
Valor: R$ 5.035,50 (Cinco mil e trinta e cinco reais e cinquenta centavos)
Data assinatura: 16.05.2013
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Pregão 05/2013-CPL/MDER; Leis 10.520/02 e 8.666/93

CONTRATO nº 29/13 – Processo nº 1959/12
Objeto: Aquisição de material cirúrgico
Empresa: PRONTOSERV COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS
GERAIS LTDA
Valor: R$ 14.763,00 (Quatorze mil setecentos e sessenta e três reais)
Data assinatura: 16.05.2013
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Pregão 05/2013-CPL/MDER; Leis 10.520/02 e 8.666/93

CONTRATO nº 34/13 – Processo nº 1961/12
Objeto: Aquisição de material cirúrgico
Empresa: J. NERVAL DE SOUSA - TECNIQUIMICA
Valor: R$ 6.374,60 (Seis mil trezentos e setenta e quatro reais e sessenta
centavos)
Data assinatura: 23.05.2013
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Pregão 06/2013-CPL/MDER; Leis 10.520/02 e 8.666/93

CONTRATO nº 35/13 – Processo nº 1961/12
Objeto: Aquisição de material cirúrgico
Empresa: REMAC – ODONTOMÉDICA HOSPITALAR LTDA
Valor: R$ 93.424,80 (Noventa e três mil quatrocentos e vinte e quatro
reais e oitenta centavos)
Data assinatura: 23.05.2013
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Pregão 06/2013-CPL/MDER; Leis 10.520/02 e 8.666/93

CONTRATO  nº 36/13 – Processo nº 1961/12
Objeto: Aquisição de material cirúrgico
Empresa: R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA
DISTRIBUIDORA
Valor: R$ 10.855,80 (Dez mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e
oitenta centavos)

Data assinatura: 23.05.2013
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Pregão 06/2013-CPL/MDER; Leis 10.520/02 e 8.666/93

CONTRATO  nº 39/13 – Processo nº 1961/12
Objeto: Aquisição de material cirúrgico
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
Valor: R$ 16.080,00 (Dezesseis mil e oitenta reais)
Data assinatura: 23.05.2013
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Pregão 06/2013-CPL/MDER; Leis 10.520/02 e 8.666/93

CONTRATO  nº 16/13 – Processo nº 1958/12
Objeto: Aquisição de material cirúrgico
Empresa: R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA
DISTRIBUIDORA
Valor: R$ 43.368,00 (Quarenta e três mil trezentos e sessenta e oito reais)
Data assinatura: 15.05.2013
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Pregão 04/2013-CPL/MDER; Leis 10.520/02 e 8.666/93

CONTRATO  nº 19/13 – Processo nº 1958/12
Objeto: Aquisição de material cirúrgico
Empresa: REMAC – ODONTOMÉDICA HOSPITALAR LTDA
Valor: R$ 27.574,000 (Vinte e sete mil quinhentos e setenta e quatro reais)
Data assinatura: 15.05.2013
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Pregão 04/2013-CPL/MDER; Leis 10.520/02 e 8.666/93

CONTRATO Nº 41/2013 – PROCESSO Nº 0967/13
OBJETO: Prestação de serviços terceirizados -
EMPRESA: MUTUAL SERVIÇOS DE LIMPEZA EM PREDIOS E
DOMICILIOS LTDA
VALOR ANUAL: R$ 273.840,48 (Duzentos e setenta e três reais
oitocentos e quarenta reais e quarenta e oito centavos)
DATA ASSINATURA: 03.06.2013
VIGENCIA: 12 meses
FUNDAMENTAÇÃO: Liberação administrativa de Cooperação técnica
nº 110/2013-UESPI; Pregão 013/2011-SRP/UESPI; Lei 10.520/2002; Lei
8.666/93
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

 CPF: 003.509.463-02

Of.  262

SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL  AREOLINO DE ABREU

AVISO DE LICIT AÇÃO
CARTA CONVITE N° 006/2013 – H.A.A.

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – Material de Limpeza
Hospitalar.
INTERESSADO: Hospital Areolino de Abreu.
TIPO: Menor preço.
ADJUDICAÇÃO: Por item.
DATA DA ABERTURA DOS ENVELOPES: 13/06/2013
HORÁRIO: 09:00h
EDITAL: Disponível na sala da CPL do H.A.A.
INFORMAÇÕES: Sala da CPL, Rua Joe Soares Ferry, n° 2420,
Primavera, Teresina /PI, fone (86)3222-2959.

Teresina (PI), 05 de junho de 2013.

Francisco de Assis Monteiro da Silva
Presidente CPL/HAA

Of.  238



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de junho de 2013 • No  106

HOSPITAL ESTADUAL DIRCEU ARCOVERDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 073/2013
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  INEXIGIBILIDADE 084/2013 –
CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001528/13-47;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e EDNILA SOUSA FERREIRA;
OBJETO: Prestação de Serviços de Fisioterapeuta;
VALOR: R$ 17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  02/05/13;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Ednila Sousa Ferreira.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2013
PROCEDIMENTO LICIT ATÓRIO:  PREGÃO 006/2013 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.000394/13-47;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e LEON HEIMER SA;
OBJETO: Aquisição e Montagem de Grupo Gerador Diesel;
VALOR: 154.000,00 (Cento e cinquenta e quatro mil reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  09/05/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Cheva Heimer – pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 076/2013
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  INEXIGIBILIDADE 110/2013 –
CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001563/13-02;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e CINARA TERESA QUEIROZ GRANJA SOARES;
OBJETO: Prestação de Serviços de Coordenadora da Ouvidoria;
VALOR:  17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  24/05/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Cinara Teresa Queiroz Granja Soares.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 077/2013
PROCEDIMENTO LICIT ATÓRIO:  DISPENSA 132/2013 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001412/13-09;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e TERESA FARIAS COSTA;
OBJETO: Prestação de Serviços de Auxiliar Administrativo;
VALOR: 18.000,00 (Dezoito mil reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  02/02/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Teresa Farias Costa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 078/2013
PROCEDIMENTO LICIT ATÓRIO:  DISPENSA 133/2013 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001413/13-09;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e MARA CRISTINA CRUZ DOS SANTOS;
OBJETO: Prestação de Serviços de Auxiliar Administrativo;
VALOR: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  02/02/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Mara Cristina Cruz dos Santos.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 079/2013
PROCEDIMENTO LICIT ATÓRIO:  PREGAO 05/2013 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.000087/13-02;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA;
OBJETO: Material de Informática, Expediente e Impressos;
VALOR: R$ 79.746,50 (Setenta e nove mil, setecentos e quarenta e seis

reais e cinquenta centavos);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  13/05/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor Geral
do HEDA – pela contratante e Odimilson Alves Pereira – pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 080/2013
PROCEDIMENTO LICIT ATÓRIO:  PREGAO 05/2013 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.000087/13-02;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e PIAUIPEL – ODIMILSON ALVES PEREIRA;
OBJETO: Material de Informática, Expediente e Impressos;
VALOR: R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  13/05/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor Geral
do HEDA – pela contratante e Odimilson Alves Pereira – pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 081/2013
PROCEDIMENTO LICIT ATÓRIO:  CARTA CONVITE 009/2013 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.000114/13-63;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu Arcoverde e
AUTO CAR – COMERCIO DE PNEUS MULTIMARCAS LTDA - EPP;
OBJETO: Aquisição de PNEUS para Ambulância e Motocicleta;
VALOR: R$ 29.220,00 (Vinte e nove mil, duzentos e vinte reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  13/05/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Vigerlenio Ribeiro Machado – pela
contratada.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 082/2013
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  PREGÃO PRESENCIAL 001/2013
– CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.000041/13-47;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e PANORAMA – COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
E FARMACEUTICOS;
OBJETO: Aquisição de Material Médico Hospitalar;
VALOR: R$ 7.920,00 (Sete mil novecentos e vinte reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  25/04/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e José D’Almeida – pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 084/2013
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  PREGÃO PRESENCIAL 001/2013
– CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.000041/13-47;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO - ÓTIMA
DISTRIBUIDORA;
OBJETO: Aquisição de Material Médico Hospitalar;
VALOR: R$ 19.106,40 (Dezenove mil, cento e seis mil reais e quarenta
centavos);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  22/05/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Péricles Carvalho Bello – pela
contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 085/2013
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  PREGÃO PRESENCIAL 002/2013
– CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.000039/13-10;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e D R C COMERCIO LTDA – DETMED;
OBJETO: Aquisição de Medicamentos;
VALOR: R$ 382.112,00 (Trezentos e oitenta e dois mil e cento e doze reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  21/05/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Deusdedith Ribeiro de Carvalho
Filho – pela contratada.



Diário Oficial

13Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de junho de 2013 • No  106

EXTRATO DO CONTRATO Nº 086/2013
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  DISPENSA 139/2013 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001746/13-00;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e FRANCISCO KELSON SOUSA;
OBJETO: Prestação de Serviços Gerais - Maqueiro;
VALOR: R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  08/05/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Francisco Kelson Sousa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 087/2013
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  DISPENSA 140/2013 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001747/13-13;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e DEYVID OLIVEIRA DA COSTA;
OBJETO: Prestação de Serviços Gerais - Maqueiro;
VALOR: R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  08/05/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Deyvid Oliveira da Costa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 088/2013
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  DISPENSA 141/2013 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001748/13-26;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e LUZIANO GOMES DA COSTA;
OBJETO: Prestação de Serviços Gerais - Maqueiro;
VALOR: R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  13/05/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Luziano Gomes da Costa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 089/2013
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  DISPENSA 142/2013 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001745/13-00;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e MARCOS ANTONIO MOTA TORRES;
OBJETO: Prestação de Serviços Gerais - Maqueiro;
VALOR: R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  17/05/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Marcos Antonio Mota Torres.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 090/2013
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  DISPENSA 143/2013 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001751/13-66;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e EMANOEL DIONISIO LIMA DA SILVA;
OBJETO: Prestação de Serviços de Técnico de Informática;
VALOR: R$ 12.000,00 (Doze mil reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  02/05/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Emanoel Dionisio Lima da Silva.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 091/2013
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  INEXIGIBILIDADE 117/2013 –
CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001783/13-89;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e GISELLE MACHADO COSTA PORTELA;
OBJETO: Coordenadora da Clínica Cirúrgica;
VALOR: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA:  01/03/2013;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Giselle Machado Costa Portela.

Of.  360

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL No 10/2013-CPL/HEDA

O HOSPITAL ESTADUAL  DIRCEU ARCOVERDE, através do
Pregoeiro e Equipe de Apoio designadas pela Portaria de N° 003/2013,
de 17 de janeiro de 2013, torna público que, de acordo com a Lei Federal
nº. 10.520 de 17.07.2002, e subsidiariamente a Lei Federal nº. 8.666/93
com suas alterações, e nos termos deste edital e seus anexos, realizará
a sessão de abertura do procedimento licitatório na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 10/2013-CPL/HEDA do tipo MENOR
PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, para AQUISIÇÃO DE
MATERIAL  PERMANENTE E DE CONSUMO LABORATORIAL
(Processo Administrativo AA.902.1.001552/13-98), na forma abaixo:
DATA DA SESSÃO: 19/06/2013 às 10:00 Horas – Credenciamento,
recebimento e abertura das propostas e habilitação.
LOCAL : Hospital Estadual Dirceu Arcoverde, situado na Rua Ricardo
Rodrigo Coimbra Nº 1650 Bairro Rodoviária, na cidade de Parnaíba,
Estado do Piauí.
INFORMAÇÕES : CPL/HEDA – Parnaíba/PI – Telefone: (86) 3323–
7188 Ramal 210, pelo site www.heda.pi.gov.br.ou por email
cplheda@hotmail.com.

Parnaíba (PI), 06 de junho de 2013.
________________________________

Marcello Rufino Leal
Pregoeiro/HEDA

Of.  362

EDITAL DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL No 08/2013-CPL/HEDA - REPETIÇÃO

O HOSPITAL ESTADUAL  DIRCEU ARCOVERDE, através do
Pregoeiro e Equipe de Apoio designadas pela Portaria de N° 003/2013,
de 17 de janeiro de 2013, torna público que, de acordo com a Lei Federal
nº. 10.520 de 17.07.2002, e subsidiariamente a Lei Federal nº. 8.666/93
com suas alterações, e nos termos deste edital e seus anexos, realizará
a sessão de abertura do procedimento licitatório na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2013-CPL/HEDA - REPETIÇÃO do
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para AQUISIÇÃO DE VENTILADOR
PULMONAR NEONATAL E PEDIÁTRICO (Pr ocesso Administrativo
AA.902.1.001682/13-80), na forma abaixo:
DATA DA SESSÃO: 19/06/2013 às 09:00 Horas – Credenciamento,
recebimento e abertura das propostas e habilitação.
LOCAL : Hospital Estadual Dirceu Arcoverde, situado na Rua Ricardo
Rodrigo Coimbra Nº 1650 Bairro Rodoviária, na cidade de Parnaíba,
Estado do Piauí.
INFORMAÇÕES : CPL/HEDA – Parnaíba/PI – Telefone: (86) 3323–
7188 Ramal 210, pelo site www.heda.pi.gov.br.ou por email
cplheda@hotmail.com.

Parnaíba (PI), 06 de junho de 2013.
________________________________

Marcello Rufino Leal
Pregoeiro/HEDA

Of.  361

HOSPITAL ESTADUAL DIRCEU ARCOVERDE



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de junho de 2013 • No  106

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 15/2012.
Referência: Contrato Nº. 15/2012.
Contratante: SECRETARIA ESTADUAL  DE TRANSPORTES -
SETRANS, COM INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA ESTADUAL
DE ADMINISTRAÇÃO.
Contratada: MAZUAD AUTO LOCADORA
Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses do contrato Nº 15/2012,
conforme preconiza o Inciso II, do Artigo 57, da Lei 8.666/1993.
Data da assinatura: 03/06/2013.
Assinam: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e David
Borges Hagem Mazuad (contratada).

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DOE/PI
Referência: Contrato Nº. 18/2013
Contratante: SECRETARIA DE TRANSPORTES DO ESTADO DO
PIAUÍ – SETRANS
Contratado: EVERALDO MOURA LUSTOSA ELVAS
Objeto: CONTRATO TEMPORÁRIO NA FUNÇÃO DE ENGENHEIRO.
Vinculação: Lei Estadual nº 5.309/2003 (com as alterações das Leis
Estaduais nº 5.866/2009; nº 6.110/2011 e nº 6.296/2013) e, no que couber
a Lei Federal nº 8.666/1993.
Vigência: 10 (DEZ) MESES, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA.
Valor mensal: R$ 3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS).
Data da assinatura: 03/06/2013.
Assinam: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e Everaldo
Moura Lustosa Elvas (contratado).

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DOE/PI
Referência: Contrato Nº. 19/2013
Contratante: SECRETARIA DE TRANSPORTES DO ESTADO DO
PIAUÍ – SETRANS
Contratado: INGRIDE FERREIRA DA SILVA
Objeto: CONTRATO TEMPORÁRIO NA FUNÇÃO DE ARQUITETA.
Vinculação: Lei Estadual nº 5.309/2003 (com as alterações das Leis
Estaduais nº 5.866/2009; nº 6.110/2011 e nº 6.296/2013) e, no que couber
a Lei Federal nº 8.666/1993.
Vigência: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DA
ASSINATURA.
Valor mensal: R$ 3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS).
Data da assinatura: 03/06/2013.
Assinam: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e Ingride
Ferreira da Silva (contratado).

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DOE/PI
Referência: Contrato Nº. 20/2013
Contratante: SECRETARIA DE TRANSPORTES DO ESTADO DO
PIAUÍ – SETRANS
Contratado: ELIZÂNGELA CARDOSO OLIVEIRA
Objeto: CONTRATO TEMPORÁRIO NA FUNÇÃO DE ASSESSORA
JURÍDICA.
Vinculação: Lei Estadual nº 5.309/2003 (com as alterações das Leis
Estaduais nº 5.866/2009; nº 6.110/2011 e nº 6.296/2013) e, no que couber
a Lei Federal nº 8.666/1993.
Vigência: 09 (NOVE) MESES, A CONTAR DA DATA DA
ASSINATURA.
Valor mensal: R$ 3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS).
Data da assinatura: 03/06/2013.
Assinam: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e
Elizângela Cardoso Oliveira (contratado).

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DOE/PI
Referência: Contrato Nº. 21/2013
Contratante: SECRETARIA DE TRANSPORTES DO ESTADO DO
PIAUÍ – SETRANS
Contratado: ROGÉRIO LAGES VERAS
Objeto: CONTRATO TEMPORÁRIO NA FUNÇÃO DE ASSESSOR
JURÍDICO.
Vinculação: Lei Estadual nº 5.309/2003 (com as alterações das Leis
Estaduais nº 5.866/2009; nº 6.110/2011 e nº 6.296/2013) e, no que couber
a Lei Federal nº 8.666/1993.
Vigência: 10 (DEZ) MESES, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA.
Valor mensal: R$ 3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS).
Data da assinatura: 03/06/2013.
Assinam: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e Rogério
Lages Veras (contratado).

Of.  369

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA COM
BASE NO ART. 24, IV DA LEI 8.666/93.
OBJETO: Fornecimento Provisório de Água Potável através de Carro
Pipa.VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais)
por contratado. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: UG.49101; Função 06;
Sub-Função 182; Programa 10; Atividade/Projeto 1128; Despesa 339036;
Fonte Recurso:10.VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias. CONTRATANTE:
Secretaria Estadual de Defesa Civil do Piauí–SEDEC/PI.CONTRATADO:
José Claudio da Rocha (Contrato N°442/2013).ASSINATURA DO
CONTRATO: 02/05/2013. CONTRATADO: Alexandre Pastor Bezerra
(Contrato N° 443/2013). ASSINATURA DO CONTRATO: 02/05/2013.
CONTRATADO: José Lopes de Sousa (Contrato N° 444/2013).
ASSINATURA DO CONTRATO: 02/05/2013. CONTRATADO: Aloízio
Franklin Carvalho Policarpo (Contrato N° 475/2013). ASSINATURA DO
CONTRATO: 03/06/2013. CONTRATADO: Clezer Werberth de Carvalho
(Contrato N° 476/2013). ASSINATURA DO CONTRATO: 03/06/2013.
CONTRATADO: Roberto Francisco de Barros (Contrato N° 477/2013).
ASSINATURA DO CONTRATO: 03/06/2013.
SIGNATÁRIO:Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretario Estadual de Defesa
Civil do Estado do Piauí.

Of.  324

ERRATA

EXTRATO DE TERMO ADITIV O DE CONTRATO publicada no
Diário Oficial. Nº 104, de 05 de junho de 2013, pág. 25

Proc. N.° 01316/2011
Contratante: Defensoria Publica do Estado do Piauí
Contratada: Jacó Ramos Vieira Dos Santos.
Objeto: Renovação do contrato n°035/2012 que tem como objeto a prestação
de serviço temporário para atender a demanda da contratante especificamente
na função de ANALISTA DE TECNOLOGIA  DA INFORMAÇÃO.
Total do Contrato: R$ 16.153,56 (dezesseis mil cento e cinqüenta e três
reais e cinqüenta e seis centavos)
Vigência: 29.04.2013 à 16.04.2014.

ONDE SE LÊ: Data de Assinatura: 29.05.2013.

LEIA-SE: :  Data de Assinatura: 08.05.2013

Of.  313

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
 COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

RATIFICAÇÃO DA  INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 003/2013
PROCESSO Nº 015/2013

DO OBJETO: Contratação de Treinamento de 8 (oito) servidores no
Seminário Nacional: Temas Polêmicos de Licitação e Contratos e os
Entendimentos do TCU, Tribunais Superiores e Melhores Prática.
DO PRESTADOR DE SERVIÇOS:  O prestador NTC Treinamentos,
Eventos e Serviços LTDA.
DO VALOR : R$ 14.100,00 (quatorze mil e cem reais)
DA BASE LEGAL: artigo 25, inciso II, e § 1° c/c art. 13, inciso VI da
Lei Federal n° 8.666/93
DA RATIFICAÇÃO: Ratifico nos termos do art.26, da Lei federal n°
8.666/93 a Inexigibilidade de Licitação n° 003/2013, referente ao
Processo de N° 015/2013.

Teresina, 07 de junho de 2013.

JOSÉ ICEMAR LAVÔR NÉRI
Secretário do Turismo do Estado do Piauí

Of.  551



Diário Oficial

15Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de junho de 2013 • No  106

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO DÉCIMO QUARTO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 37/2009

PROCESSO Nº: AC. 120.1.005872/09-39
CONCEDENTE: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado do
Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE : Município de Paes Landim- PI, CNPJ: 06.553.663/0001-10
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução
Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício” do
prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina (PI), 24 de maio de 2013.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-Presidente)
e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Administrativo-Financeiro e do
Contencioso), representantes da Emgerpi

Of.  669

EXTRATO DO DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 38/2009

PROCESSO Nº: AC.120.1.021408/09
CONCEDENTE: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado do
Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de Uruçui, CNPJ: 06.985.832/0001-90
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução
Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício” do prazo
de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 29 de maio de 2013.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-Presidente)
e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Administrativo-Financeiro e do
Contencioso), representantes da EMGERPI.

Of.  684

EXTRATO DO DÉCIMO QUARTO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 45/2009

PROCESSO Nº: AC. 120.1.021429/09
CONCEDENTE: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado do
Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE : Município de Paes Landim- PI, CNPJ: 06.553.663/0001-10
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução
Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício” do
prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina (PI), 28 de maio de 2013.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-Presidente)
e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Administrativo-Financeiro e do
Contencioso), representantes da Emgerpi.

Of.  670

������������	
��������
���
��
���	
������	
����������
��������	�


���
��
�������

��
�
��
��
����

�����		�����
�
	
��

����������������
���
��
�����
�
	
��

���������������
��� !"� ����	
�#$�����	���
#�	�����%��#$�����
&��
���
������
���������	���������
��
����'��
������(�����
��������#$�����
	
)��
�����������	�
����*���������	�
���
��
��+��
����
�����
���	
����
���,
�"-!./!/-! 0�%����#$����
���	
������	
����������
�����
%��	�
,
�"-!./!/1/0�	
����	�	2��%����
�������	,
�345-63/����������	
�����
�������������������
%"-! �1 �� 67.8"8����
�9 : -!"�1 �� 8; 8/0�������

�/9".�� -8/9�������������
�/!/�1/�/883-/!7./������
�����
	34-/!<.3"8� ������	 ������
� �����
������	
���� �	
����
	�	2��%����
�������	,

-=".:/>? 8�������������

�����		�����
�
	
��

�������@��������
���
��
�����
�
	
��

���������������
��� !"� ����	
�#$�����	���
#�	�����%��#$�������A
�
���
���
�
	
��

�����������
��
����'��
������(��������
�����#$� �� ��
	
)��
�����������	�
����* ��� ������	�
���
��
��+��
����
�����
���	
����
���,
�"-!./!/-! 0�%����#$����
���	
������	
����������
�����
%��	�
,
�"-!./!/1/0����
������


�����	���������
��	,
�345-63/������
�
���	
��
�������������������� �
%"-! �1 �� 67.8"8����
�9 : -!"�1 �� 8; 8/0�������

�/9".�� -8/9������������
�/!/�1/�/883-/!7./���
��������
	34-/!<.3"8� ������	������
������
������	
���� ����
��
����


�����	���������
��	,

-=".:/>? 8�������������

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

Of.  372

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 008/13 - CPL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS COMPLEMENT ARES DE SUBSTITUIÇÃO
DE REDE DE CIMENTO AMIANT O FERRO FUNDIDO POR PVC NA
CIDADE DE FLORIANO-PI.  Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e
Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo
Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Tomada de Preços Nº
08/13 - CPL, com abertura dos envelopes, no dia 24 de Junho de 2013, às
09:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos
interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O
valor do Edital é de R$ 50,00 (cinqüenta reais), para cobrir despesas com
reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043

Teresina, 06  de Junho de 2013

Firmino Osório Pitombeira
Presidente da CPL

Antônio Luiz Medeiros de Almeida Filho
Diretor Presidente da AGESPISA.

Of.  594

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ 
 

Extrato de publicação - Justificativa de Dispensabilidade 
Dispensa de Licitação nº 11/2013 - Ref. Proc. nº PGE/2013068267-0 

Objeto 
Fundamento 

legal 
Valor 

Contratado 
Contratantes 

 
Aquisição de 

material 
gráfico, 

conforme os 
itens descritos 
no pedido da 
Divisão de 

Almoxarifado 
desta PGE.  

 

 
 
 

Art. 24, II da 
Lei 8.666/93. 

Valor 
Contratado: R$ 
6.344,70 (seis 
mil trezentos e 

quarenta e 
quatro reais e 

setenta 
centavos) 

01 parcela, 
conforme 
orçamento 

prévio. 

Procuradoria Geral do 
Estado e Ecografica e 
Editora Ltda (Razão 
Social: F S COSTA 
GRAFICA, CNPJ nº 
14.182.223/0001-21) 

 

Ordem de Serviço, com 
garantia dos bens 

contratados, segundo 
orçamento prévio. 

Data da 
assinatura 

Vigência Fonte de recursos 

05/06/2013 Entrega imediata, com garantia dos 
bens contratados, segundo 

orçamento prévio 

Dotação Orçamentária 
da PGE  

 

Of.  477



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de junho de 2013 • No  106

PENA BRANCA DO PIAUÍ S/A – INTEGRAÇÃO AGROPECUÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Lindalma Carvalho Soares convoca os senhores acionistas da empresa
PENA BRANCA DO PIAUÍ S/A – INTEGRAÇÃO AGROPECUÁRIA,
para reunião da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, que se
realizará no dia 14 de junho de 2013 às 10 h, local, Avenida Universitária,
177, Bairro Ininga, nesta cidade de Teresina capital do estado do Piauí,
com a seguinte ordem do dia:

Assembleia Geral Ordinária:

a) Eleger os administradores, membros do Conselho de
Administração e membros do Conselho Fiscal;

b) Alteração do Capital Social e Capital Autorizado;
c) Outros Assuntos de interesse geral.

Assembleia Geral Extraordinária:

a) Alteração do endereço de sua sede social,
b) Alteração da atividade social;
c) Outros assuntos de interesse geral.
Teresina(PI), 29 de maio de 2013

Lindalma Carvalho Soares
Acionista da Pena Branca do Piauí S/A – Integração Agropecuária

P. P.  15486
3 - 2

DELTA DO PARNAÍBA  EMPREENDIMENT OS,
TURISMO E INCORPORAÇÕES S.A.

CNPJ/MF 07.585.147/0001-30 – NIRE 22.3.0000812-9

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
Ficam convocados os acionistas da Delta do Parnaíba Empreendimentos,
Turismo e Incorporações S.A. (“Companhia”) para se reunirem no dia 19
de junho de 2013, às 09:00 horas, na sede da companhia à Rua Thomaz de
Area Leão, nº 1739 B, Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-630, para
deliberarem sobre: (i) aprovação das contas dos administradores e das
demonstrações financeiras da Companhia, referentes ao exercício social
encerrado em 31 de dezembro de 2012, (ii) consignação da apuração de
resultados do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2012, (iii)
consignação da renúncia de membro da Diretoria ao cargo de Diretor
Superintendente e (iv) aprovação das contas da gestão do membro da
Diretoria que renuncia ao cargo de Diretor Superintendente. A companhia
informa aos senhores acionistas que, desde 19 de maio de 2013, encontram-
se à disposição dos acionistas, na sede social da companhia, os
documentos e informações relativos às matérias a serem discutidas na
AGO ora convocada, em conformidade com as disposições da Lei nº
6.404/76. (Almudena Hinojosa Bermejo e Raúl Alonso Alonso – Diretores).

P. P.  15491
3 - 2

O U T R O S

PREFEITURA MUNICIP AL DE CANTO DO BURITI-PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Canto do Buriti-PI, realizará Tomada de Preços nº. 002/
2013, menor preço global e adjudicação global, em 27/06/2013, às 10:00hs.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção
e recuperação de pavimentação em paralelepípedo em ruas e avenidas
diversas. Local: Prefeitura Municipal. Recursos: Orçamento Geral do
Município de 2013. Edital: Praça Santana, nº 517, Centro.

Canto do Buriti (PI), 05 de Junho de 2013.
Presidente da CPL

P. P.  15496

PREFEITURA MUNICIP AL DE LAGOA DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO N°002/13

O Município de Lagoa do Piauí-PI, torna público que realizará licitação
na modalidade Tomada de Preço n°002/13, do tipo menor preço e
adjudicação global, em 24/06/2013 às 08:00h, tendo como objeto a
construção de uma praça pública.Recurso: Orçamento Geral do
Município/Min. do Turismo.

Lagoado Piauí (PI),03 de junho de 2013

POLLYANA LEAL  RIBEIRO DIAS
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIP AL DE JUAZEIRO DO PIAUÍ - PI.
       AVISO DE LICIT AÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO PIAUÍ, realizará licitação
Tomada de Preços nº. 002/2013, do tipo menor preço, em 24/06/2013, às 09:00hs.
Objeto: Construção de uma creche tipo C, na zona urbana do município de
Juazeiro do Piauí – PI. Local: Sede da Prefeitura Municipal. Recursos: Orçamento
Geral do Município. Cópias do edital, localizado na Avenida São Francisco, s/
n, Centro, Juazeiro do Piauí – PI.

Juazeiro do Piauí (PI), 06 de junho de 2013.

José Felipe de Oliveira Neto
Presidente CPL

P. P.  15502

GALVANI INDÚSTRIA, COMÈRCIO E SER VIÇO S/A , com CNPJ

00.554.997/0001-80, torna público que requereu da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR-PI a Licença Previa, Licença

de Instalação, licença de Operação para  Implantação de Estrada Vicinal,
localizada no povoado Lago do Mato, Caracol - Piauí.

P. P.  15498

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE ESPERANTINA

A V I S O DE LICIT AÇÃO

A Prefeitura Municipal de Esperantina (PI) avisa aos interessados que
fará realizar às 12:00 horas do dia 24 de junho de 2013, a abertura da
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2013,
objetivando a contratação de empresa para realização dos serviços de
pavimentação em paralelepípedo nas ruas do município de Esperantina
– Piauí, conforme anexo I, com à CP L, sit. à Rua Vereador Ramos, 746,
Centro, Esperantina, Piauí, das 8:00 às 13:00 horas, de segunda a sexta-
feira, consoante disposições da Lei 8.666/93.

Esperantina (PI), 06 de junho de 2013.

Cristóvão do Nascimento
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

P. P.  15500



Diário Oficial

17Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de junho de 2013 • No  106

P. P.  15497s



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de junho de 2013 • No  106

EDITAL n° 18/2013, de 06 de junho de 2013.

A DEFENSORA PÚBLICA – GERAL , na condição de PRESIDENTE
DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar n° 059/2005, em especial no disposto no art. 17, I a III e
XIV e na Resolução 23/2011 do Conselho Superior da Defensoria
Pública do Estado do Piauí, torna público que se encontra aberto período
de inscrição de concurso de promoção de Defensores Públicos de 3ª
para 4ª Categoria, seguindo os critérios de antiguidade e merecimento,
obedecendo-se, além das disposições cabíveis à espécie, as condições
a seguir estabelecidas:

1.DA DISPONIBILIDADE DE VAGAS:
Encontram-se disponíveis aos candidatos interessados 12 vagas de 4ª
categoria, a serem preenchidas, na seguinte ordem: a primeira por
merecimento e a segunda por antiguidade, e assim alternadamente,
haja vista que a última promoção à respectiva categoria ocorreu pelo
critério de antiguidade, por Portaria GDPG nº 137/2013, publicada no
D.O.E. n. 104, de 05 de junho de 2013.

2. DAS INSCRIÇÕES:
As inscrições poderão ser efetuadas entre os dias 10 a 14 de junho
deste ano, das 7:30 às 13:30 horas, por meio de requerimento dirigido à
Presidente do Conselho Superior a ser entregue no setor de protocolo
do Núcleo Central da DPE, acompanhado da documentação que o
candidato julgar pertinente para ser apreciada pelo Conselho Superior.
O requerimento para promoção poderá ser apresentado em uma única
via, com a possibilidade de pedidos alternativos, quanto ao critério de
promoção.

3.DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

3.1 Fica assegurado o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para
impugnação do presente, que começará a fluir a partir de sua
publicação, por meio de requerimento dirigido à Presidente do Conselho
Superior da DPE/PI. Todos os requerimentos e as impugnações deverão
ser dirigidos à Presidência do Conselho Superior, com recurso para o
Conselho Superior.

3.2 É vedada a inscrição de candidatos à promoção por merecimento
que tenham sofrido penalidade de advertência ou suspensão, no
período de um ano imediatamente anterior à ocorrência da vaga, em
caso de advertência, ou de dois em caso de suspensão, bem como
àquele que ainda não tenha cumprido o termo mínimo de 2 (dois) anos
de efetivo exercício na categoria, nos termos dos § § 4° e 5° da Lei
Complementar Estadual n° 59/05, dispensado o interstício se não houver
quem preencha tal requisito ou se quem o preencher recusar a promoção,
nos termos do art. 31, §3º da Lei Complementar Federal nº 80/94.

3.3 Os nomes dos candidatos inscritos que desejarem concorrer às
vagas de Defensor Público de 4ª Categoria, pelo critério de merecimento,
serão encaminhados ao Egrégio Conselho Superior para, na forma
estatuída no art. 59 da Lei Complementar n° 59/05 e na Resolução 23/
2011 do CSDP-PI, formação da lista tríplice.

3.4 A obtenção de esclarecimentos adicionais poderá ser feita no
Gabinete da Defensoria Pública - Geral.

3.5 Os casos omissos serão decididos pelo Conselho Superior da DPE/PI.

Norma Brandão de Lavenère M. Dantas
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Piauí

Defensora Pública – Geral da DPE/PI

Of.  312

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
Gabinete da Secretária

E R R A T A

EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL Nº 02/2013 – SETRE/PI
EDITAL DE SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE

PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL DO 
PROGRAMA PROJOVEM TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012:

Publicado no Diário Oficial do Estado do Piauí Nº 104, no dia 05 de junho de
2013.

Onde se lê:

A SECRETARIA ESTADUAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO –
SETRE – no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos abaixo
relacionados, aprovados e classificados, para comparecerem a Gerência de Recursos
Humanos da Secretaria Estadual do Trabalho e Empreendedorismo do Piauí, com
sede na Av. Pedro Freitas, s/n, Bairro São Pedro, Centro Administrativo, Bloco I, 1 °
Andar, A PARTIR DO DIA 03/06/2013,  no horário das 9:00 às 12:00 horas, munidos
dos documentos abaixo relacionados e os demais que, conforme o cargo tenham sido
exigidos no Edital da referida Seleção. Convém esclarecer ainda que o não atendimento
da presente convocação, no prazo máximo e improrrogável de 03 (TRÊS) DIAS
ÚTEIS, contados da data inicial marcada para o comparecimento no local e horários
designados acima, SERÁ CONSIDERADO COMO RENÚNCIA TÁCITA DE
DIREITOS, ficando a Secretaria Estadual do Trabalho e Empreendedorismo do Piauí,
autorizada a convocar outros classificados e aprovados no referido Concurso Público,
em substituição aos que, por inércia, renunciarem a seus direitos. 

Leia-se:

A SECRETARIA ESTADUAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO –
SETRE – no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos abaixo
relacionados, aprovados e classificados, para comparecerem a Gerência de
Recursos Humanos da Secretaria Estadual do Trabalho e Empreendedorismo do
Piauí, com sede na Av. Pedro Freitas, s/n, Bairro São Pedro, Centro Administrativo,
Bloco I, 1 ° Andar, A PARTIR DO DIA  10/06/2013,  no horário das 9:00 às 12:00
horas, munidos dos documentos abaixo relacionados e os demais que, conforme
o cargo tenham sido exigidos no Edital da referida Seleção. Convém esclarecer
ainda que o não atendimento da presente convocação, no prazo máximo e
improrrogável de 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, contados da data inicial marcada para
o comparecimento no local e horários designados acima, SERÁ CONSIDERADO
COMO RENÚNCIA TÁCITA DE DIREITOS, ficando a Secretaria Estadual do
Trabalho e Empreendedorismo do Piauí, autorizada a convocar outros classificados
e aprovados no referido Concurso Público, em substituição aos que, por inércia,
renunciarem a seus direitos. 

Teresina(PI), 06 de junho de 2013

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária de Estado

Of.  261

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
Superintendência de Regulação
Despacho do Superintendente

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO da AGÊNCIA
NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no exercício da competência a que se
refere à Resolução no 273, de 27/04/2009,  com fundamento no art. 12, V,
da Lei no 9.984, de 17/07/2000, e com base na delegação que lhe foi
conferida por meio da Resolução no 6, de 1/02/2010, publicada no DOU
de 3/02/2010, torna público que, no período de 2 a 31/05/2013, foram
requeridas e encontram-se em análise as seguintes solicitações de
outorga de direito de uso de recursos hídricos de domínio da União:

Arumã Produtora de Embalagens do Sergipe Ltda., rio Parnaíba,
Município de Teresina/Piauí, indústria, preventiva.

Demerval de Morais Machado Junior, rio Piracuruca, Município
de Piracuruca/Piauí, irrigação.

Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS,
Reservatório da UHE de Boa Esperança (rio Parnaíba), Município de
Guadalupe/Piauí, irrigação, renovação.

Francisco Everaldo do Morais Gomes, rio Piracuruca, Município
de Piracuruca/Piauí, irrigação.

RODRIGO FLECHA  FERREIRA ALVES

P. P.  15501



Diário Oficial

19Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de junho de 2013 • No  106

GOVERNO  DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

RELAÇÃO DOS MUNICÍPIOS QUE ADERIRAM AO PEATE/2013
- DECRETO Nº 15.099, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013 COM

RESPECTIVO VALOR DA PARCELA.
Recursos a Transferir  Maio/2013.

��� � �

����� ���������������������

��� � '
���������-
��� ���������������������

��� � "������	���&�� �������������!�������

�!� � ��
�������������� �����������#���������

�#� � ������"�� ��������������������!��

��� � ���������&�� ���������������������

��� � ��"���.*���� ���������������������

��� � ���������/�������������
��� �����������������!�����

��� � �&��	��
�����	���
� ���������������������

��� � �
��+��� ���������������������

��� � ��

���.���,���
�� ���������������������

��� � �����&��(������ ���������������������

��� � '
����� 	����� �������������!�������

�!� � ��"���� �������������#!���#��

�#� � ����������
���� ���������������������

��� � ��(���
������ ���������������������

��� � 	�������
��� ���������������������

��� � �������
�+����������
��� ���������������#��!��

��� � �&��'����� �������������!�!��#��

��� � (����)�� �����������!���������

��� � (*
+����
����� ������������������#��

��� � ����+��
��� ��������������#������

��� � ���	����� �������������#����#��

�!� � ���/�������	���
� �������������!�������

�#� � '��
����� ���������������!�#���

��� � ���
�������"�� ���������������!�����

!�� � ���
��� ���������������#�����

!�� � ������
���� ������������������#��

!�� � ��������*���� ���������������������

!�� � �&����&�����(�
����� ��������������!���#��

!�� � �&������������'������� ������������������!��

!�� � ���$��� ��������������#������

!�� � �
���
����������� �������������!���#���

!!� � �������� ���������������������

!#� � ������	��������	��� ���������������������

!�� � '
��������������� �������������#�#�����

#�� � �	�
����� �������������##��#���

#�� � ����� 	����� ���������������������

#�� � ���� �� �����������#�!#������

#�� � �����	0� ���������������������

#�� � ������"�
�"�	 ����� �������������#!������

#�� � 	�$���*� �������������!�������

#�� � 	����� �����������!�!�������

#!� � �������
�+����	���
� �����������������#��

##� � �������� �����������������#���

#�� � ���������/�������������� ���������������������

�
��� ������� ���	
���
�����

�� � ����	
���
	��� ���������������������

�� � ��
����������	��� ���������������������

�� � ������
�����	
���� ���������������������

�� � ������ � ���������������������

�� � ������ ��������������!������

�� � ��"���
����� ���������������������

!� � �������

���� ���������������������

#� � ��
��������	�
������ �������������!���!���

�� � ��

��� ����������#�!�������

��� � �����"�� ��������������������

��� � ���	����
��� �������������#�������

��� � ��	�
������� �����������!���������

��� � ���$����	�
��� ���������������!�����

��� � �������
$���� ���������������!�����

��� � �����
�� ���������������������

��� � �����������	��� ��������������!��#���

�!� � ���������"�
������
��%����� ��������������#��!���

�#� � 	�
��� ���������������������

��� � �&����&������

����� ��������������#������

��� � �
������
�� ������������������!��

��� � ��	��&��������	��� ��������������#������

��� � ������������
&�� ���������������������

��� � ����������&��'
�������� ��������������!������

��� � ��������
���&�� ���������������#�����

��� � 	��
����� �������������!�������

��� � 	�
���
���� ���������������������

�!� � 	�
�	�
�� �����������#���������

�#� � �&�����%������(���� ������������������!��

��� � �����)&�����	���
� ���������������������

��� � ����"�
�� ������������������#��

��� � ��$���
&�� �����������������##��

��� � ��
��������������� �����������!���������

��� � ���	������
� ������������#�������

��� � �����������	���
� ����������#�!!������

��� � ������������"�� ���������������������

��� � �����*����	���
� ���������������������

�!� � ���+��
�����	���
� ���������������#�#���

�#� � ���������"�
�������+�
%� ���������������������

��� � �&����&�������

�� ���������������#�����

��� � ����'
����	��"���� �����������#���������

��� � ��
����,����� ���������������������

��� � *�����
����� �������������!#������

��� � �������� ���������������������

��� � �

����� ���������������������

��� � '
���������-
��� ���������������������

��� � "������	���&�� �������������!�������

�!� � ��
�������������� �����������#���������

�#� � ������"�� ��������������������!��

��� � ���������&�� ���������������������

��� � ��"���.*���� ���������������������

��� � ���������/�������������
��� �����������������!�����

��� � �&��	��
�����	���
� ���������������������

��� � �
��+��� ���������������������

��� � ��

���.���,���
�� ���������������������

��� � �����&��(������ ���������������������

��� � '
����� 	����� �������������!�������

�!� � ��"���� �������������#!���#��

�#� � ����������
���� ���������������������

��� � ��(���
������ ���������������������

��� � 	�������
��� ���������������������

��� � �������
�+����������
��� ���������������#��!��

��� � �&��'����� �������������!�!��#��

��� � (����)�� �����������!���������

��� � (*
+����
����� ������������������#��

��� � ����+��
��� ��������������#������

��� � ���	����� �������������#����#��

�!� � ���/�������	���
� �������������!�������

�#� � '��
����� ���������������!�#���

��� � ���
�������"�� ���������������!�����

!�� � ���
��� ���������������#�����

!�� � ������
���� ������������������#��

!�� � ��������*���� ���������������������

!�� � �&����&�����(�
����� ��������������!���#��

!�� � �&������������'������� ������������������!��

!�� � ���$��� ��������������#������

!�� � �
���
����������� �������������!���#���

!!� � �������� ���������������������

!#� � ������	��������	��� ���������������������

!�� � '
��������������� �������������#�#�����

#�� � �	�
����� �������������##��#���

#�� � ����� 	����� ���������������������

#�� � ���� �� �����������#�!#������

#�� � �����	0� ���������������������

#�� � ������"�
�"�	 ����� �������������#!������

#�� � 	�$���*� �������������!�������

#�� � 	����� �����������!�!�������

#!� � �������
�+����	���
� �����������������#��

##� � �������� �����������������#���

#�� � ���������/�������������� ���������������������

��� � �&����&����������
�(�� ���������������������

��� � �&�����%����	���
� ���������������������

��� � �&����������	���
� ���������������������

��� � ������	�
�� �������������#���#���

��� � (�
��������� ���������������������

��� � 1����'�

�+� ������������������#��

��� � ����(���
�� ������������������#��

�!� � '��
��� ���������������������

�#� � '��
����� ������������������!��

��� � �������	�� ���������������������

���� ������
�� ���������������!�!���

���� ��
����"�� ��������������!������

���� ����
�������� ���������������������

���� ��
����	�
����� �����������������#���

���� ��+�
%����	���
� ��������������!��#���

���� 	��%�����	���
� ���������������������

���� 	�(����� ���������������������

��!� 
����
��������	���
� ��������������!������

��#� �&��'
�����������	���
� �����������!���������

���� �&�����%����	����� ���������������������

���� ���������������� ������������������!��

���� �������
��������
����
�� �������������!���#���

���� ��
���
���� ������������������#��

���� 	�
�������
�� ������������������#��

���� 
����
�����)��(��� ���������������������

���� �������&������� ��������������#������

���� �
�)�
� ������������������!��

��!� �����(����� ���������������������

��#� �
���� ��������������#!�����

���� ���	������
�����'������� �����������!���������

���� �
���� ��������������#!����

���� ��&�������� ��������������!��#���

���� �����������

�� ���������������������

���� ��(��������
���� ��������������#!�����

���� 	����������� �������������!!������

���� 	��
�����
������� �������������!�������

���� 
����
�� ������������������#��

��!� ���	������������� ���������������#�#���

��#� ����

�����	���
� �����������������#���

���� ��
���������
��� ���������������������

���� ���'������	���
� ���������������������

���� ��
����� ���������������������

���� ��
��������%������ ���������������������

���� ��
�����
��(�
��� ���������������������

���� ��������0����� �������������!������

���� '�
��
�� ���������������������



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de junho de 2013 • No  106

��� � �&����&����������
�(�� ���������������������

��� � �&�����%����	���
� ���������������������

��� � �&����������	���
� ���������������������

��� � ������	�
�� �������������#���#���

��� � (�
��������� ���������������������

��� � 1����'�

�+� ������������������#��

��� � ����(���
�� ������������������#��

�!� � '��
��� ���������������������

�#� � '��
����� ������������������!��

��� � �������	�� ���������������������

���� ������
�� ���������������!�!���

���� ��
����"�� ��������������!������

���� ����
�������� ���������������������

���� ��
����	�
����� �����������������#���

���� ��+�
%����	���
� ��������������!��#���

���� 	��%�����	���
� ���������������������

���� 	�(����� ���������������������

��!� 
����
��������	���
� ��������������!������

��#� �&��'
�����������	���
� �����������!���������

���� �&�����%����	����� ���������������������

���� ���������������� ������������������!��

���� �������
��������
����
�� �������������!���#���

���� ��
���
���� ������������������#��

���� 	�
�������
�� ������������������#��

���� 
����
�����)��(��� ���������������������

���� �������&������� ��������������#������

���� �
�)�
� ������������������!��

��!� �����(����� ���������������������

��#� �
���� ��������������#!�����

���� ���	������
�����'������� �����������!���������

���� �
���� ��������������#!����

���� ��&�������� ��������������!��#���

���� �����������

�� ���������������������

���� ��(��������
���� ��������������#!�����

���� 	����������� �������������!!������

���� 	��
�����
������� �������������!�������

���� 
����
�� ������������������#��

��!� ���	������������� ���������������#�#���

��#� ����

�����	���
� �����������������#���

���� ��
���������
��� ���������������������

���� ���'������	���
� ���������������������

���� ��
����� ���������������������

���� ��
��������%������ ���������������������

���� ��
�����
��(�
��� ���������������������

���� ��������0����� �������������!������

���� '�
��
�� ���������������������

���� ���
����� ���������������#�����

��!� ��
���� ��������������#!�#���

��#� �&���
�+� ���������������������

���� �&�����
��)�� ���������������������

���� �&��
��������������� �������������#���#��

���� �����
��� ���������������������

���� (*
+����
����� �������������!�������

���� ��(�
���������
��%��� ���������������#�����

���� �������������
��%��� ���������������������

���� �
�����������
�� �������������#�������

���� ��

���� ���������������#�!#��

��!� ���������
����� ���������������!�##��

��#� ���������
���� ���������������������

���� 	�����
�����	���
� ���������������������

���� 
����)&�������
��%��� ���������������#�#���

���� ��������+� ���������������������

���� �(��������	��� ���������������������

���� ��

��
��� ���������������������

���� ��
����*� ��������������!���#��

���� �2������
���� �������������#�!�����

���� ����������
�� ���������������������

��!� ��

������)��������	�� ���������������������

��#� 	�
����*� ���������������#�!���

���� 
���"��'
��� ���������������������

���� ������'�������� ���������������������

���� �&�����)���������
��%��� ���������������������

���� �������&����

��� ��������������!��!���

���� �������"�� ������������������#��

���� ����
���� ���������������#�����

���� ���������	���
� ��������������#������

���� ������
&���
����� �����������������#���

��!� '
��������������� ���������������!�##��

��#� '
�����
��� �������������!������

���� ��
���,����� ���������������������

�!�� 	��
����
���� ���������������������

�!�� 	������ �����������#���������

�!�� �&������&�� ���������������������

�!�� ���3��� �����������!���������

�!�� (������(�� ���������������!�����

�!�� ����&� ����������!���#����

�!�� ���,���� ������������������!��

�!!� ��
������ ��������������!������

�!#� ������)&�����������%� ���������������������

�!�� ��

�����(�� ���������������������

�#�� ��������� ���������������#�����

�#�� 	����� ������������������!��

Teresina, 05 de junho de 2013

Átila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

Of.  186

�#�� 	���������� ��������������#������

�#�� $����������(�� ����������!������!��

�#�� �&��'
����������������� ���������������������

�#�� ���������*� ���������������#�����

�#�� ��

����
�� ���������������������

�#!� ������������ ������������������#��

�##� ���(�
��� �����������������!���

�#�� ��

����"��� ���������������������

���� ����
(������&�� ���������������������

���� ���%����'
������ �������������#������

���� ����������
�� �����������#���������

���� ���������	���
� ��������������!���#��

���� ���������(��� �������������!������

���� ������"�
����� ���������������������

���� ��(�����������/���� ��������������#������

��!� 	�����
���� ��������������������

��#� 	��������'
����� ���������������!�����

���� 	����.�
��� ���������������������

���� 	
���� ��������������!������

���� ���&�� ����������������!���

���� ��
������ ���!���������

44444444444444444444444444444444444444444444444�

�
�����
��
�����
���

�5675897:;�<=��<>6=?@;�5��>A8>7=�

���� ���
����� ���������������#�����

��!� ��
���� ��������������#!�#���

��#� �&���
�+� ���������������������

���� �&�����
��)�� ���������������������

���� �&��
��������������� �������������#���#��

���� �����
��� ���������������������

���� (*
+����
����� �������������!�������

���� ��(�
���������
��%��� ���������������#�����

���� �������������
��%��� ���������������������

���� �
�����������
�� �������������#�������

���� ��

���� ���������������#�!#��

��!� ���������
����� ���������������!�##��

��#� ���������
���� ���������������������

���� 	�����
�����	���
� ���������������������

���� 
����)&�������
��%��� ���������������#�#���

���� ��������+� ���������������������

���� �(��������	��� ���������������������

���� ��

��
��� ���������������������

���� ��
����*� ��������������!���#��

���� �2������
���� �������������#�!�����

���� ����������
�� ���������������������

��!� ��

������)��������	�� ���������������������

��#� 	�
����*� ���������������#�!���

���� 
���"��'
��� ���������������������

���� ������'�������� ���������������������

���� �&�����)���������
��%��� ���������������������

���� �������&����

��� ��������������!��!���

���� �������"�� ������������������#��

���� ����
���� ���������������#�����

���� ���������	���
� ��������������#������

���� ������
&���
����� �����������������#���

��!� '
��������������� ���������������!�##��

��#� '
�����
��� �������������!������

���� ��
���,����� ���������������������

�!�� 	��
����
���� ���������������������

�!�� 	������ �����������#���������

�!�� �&������&�� ���������������������

�!�� ���3��� �����������!���������

�!�� (������(�� ���������������!�����

�!�� ����&� ����������!���#����

�!�� ���,���� ������������������!��

�!!� ��
������ ��������������!������

�!#� ������)&�����������%� ���������������������

�!�� ��

�����(�� ���������������������

�#�� ��������� ���������������#�����

�#�� 	����� ������������������!��


